K

manu

*Pedibus ascendit ad ædem sacram sanctæ Crucis.*

*Genus flexus ibi totam diem orat.*

olestiæ  
m in e-  
cepto  
. ven-  
strorū  
æ non  
sacer-  
. tan-  
in fu-  
es scri-  
mma-  
edeūt:  
, tan-  
mau-  
t, neq;  
n. an-  
nta a-  
erent.  
1098.  

rat enim  
nra mul-  
Quibus  
itudo est.  
Eodem

*Inuitus ad  
certamen „  
cum Chri- „  
stianis de- „  
scendit. „*

manu sua vexillum maximum suspirans & la-  
chrymabundus ita satur; Deus optime Maxi-  
me, non modo factorum aut dictorum, sed &  
cognitionum omnium cognitor: tu mihi te-  
„ stis es locupletissimus me inuitum cum Chri-  
„ stianis qualibus qualibus, Christianistamen, ad  
„ hoc bellum descendere maximis & intolerabi-  
„ libus Crucigerorum iniuriis prouocatum, &  
„ officio meo adductum, vt populos abs te curæ  
„ & fidei meæ concreditos de rapacibus & cruen-  
„ tis eorum manibus & infandis cōtumeliis vin-  
„ dicem. Tu nosti consilia pacis me nunquā de-  
„ fugisse: & vel iniqua pace bellum iustum redi-  
„ mere cupiuisse: sed quando apud homines suæ  
„ cupiditati insatiabili, & irreligiosæ superbiæ  
„ modum nullum statuentes, mansuetudine &  
„ patientia nil proficio, tuæ iustitiæ fiducia iu-  
„ sta piaq; arma sumpsi; tuisque auspiciis vexil-  
„ lum hoc nunc explico. Tu quæso iustiori cau-  
„ sæ faueto: & sanguinem Christianorum homi-  
„ nū, qui immaniter à Crucigeris trucidati sunt,  
„ quosq; hoc bellum vtrinq; absumet, ab illis qui  
causam dederunt expedito. Hęc Rex collachry-  
mante

mante omni exercitu. Idem fecere deinde Vitoudus & Masouii Duces, atq; Proceres Poloni & Lithuani: Poloni vero ab ipsis lachrymis Carmen <sup>d</sup>patrium, siue Pæana, Virgini Matri Dei dicatum, Bogárodzicá, quod D. Adalbertus Archiepiscopus & martyr Polonis tradidit, cecinere. Mox ad Luterbergam castra mota; quo in loco detestanda atque horrenda res accidit. Nam duo Lithuani sanctissimum Christi IESV corpus, quod in templo de more apud Christianos asseruatur, profanè in terram de argenteo ferculo abiecerant: <sup>e</sup> qua re commotus Rex auctores sceleris perquiri iussit: qui iussu Vitoudi ipsi sibi furcam excitarunt, & suis vterq; manibus, barbare quidē, sed patrio more sese suspenderunt: obiurgantes se mutuò, ne sua cunctatio ne iram Principis in se accenderent, quasi is atrocius etiā aliquid in eos posset statuere. <sup>f</sup> Nec ferè tale quippiam postea designatum est territis cunctis duorum supplicio. Rex autem quium non facta re diuina præter memorem castra mouisset propter noctem precedenter tempestatibus inquietam, & ventos flantes, qui Crucige-